
Posten 
 

Lite posthistoria 
 

Sveriges första postlinje upprättades 1620 på sträckan Stockholm-Markaryd-Hamburg. 1636 

skapades postverket och samtidigt kom ett beslut om att ett postväsende byggt på stafettsyste-

met, som redan fanns på kontinenten, skulle inrättas i alla svenska provinser. Man skapade 

postlinjer genom att tillsätta en postbonde, vars gård benämndes posthemman, på varannan el-

ler var tredje mil efter landsvägarna. Postbonden hade skyldighet att vidarebefordra posten 

men i gengäld slapp han vissa skjutsskyldigheter och andra pålagor. Efter en tid fick han ock-

så en viss kontant ersättning. Det var som regel postbondens dräng som sprang med postsäck-

en och när denne närmade sig nästa posthemman blåste han i posthornet så att den som skulle 

ta över postsäcken kunde göra sig redo. Den som sprang med postsäcken var tvungen att hin-

na en mil på två timmar annars kunde han få fängelse i åtta dagar med bara vatten och bröd 

som kost. För att snabba upp posthanteringen bestämdes det från centralt håll 1646 att posten 

skulle vidarebefordras med hjälp av ryttare. Det var inte helt riskfritt att vidarebefordra brev 

vid den här tiden så den ridande postiljonen hade en sabel som skydd vid överfall. Så små-

ningom byttes sabeln ut mot en pistol. 

 

 

 
Poststationen i Bodarne 

 

Efter det att postverket kom till 1636 inrättades ett 

80-tal postkontor varav de flesta låg i städerna. Det 

allra första postkontoret lär vara det i Bodarne på 

gränsen mellan Närke och Västergötland. 

 

 

 

 
 

Poststämpel från Ramundeboda 1859 

 
 



Även Hova fick tidigt ett postkontor. I slutet av 1700-talet och början på 1800-talet var det 

vanligt att pensionerade militärer blev utsedda till postförvaltare vid postkontoren.  

 

I Finnerödja har det funnits posthemman i Halla och Sågdammen. De låg i närheten av post-

kontoret i Ramundeboda och hade skyldighet att hålla två hästar var för postbefordran. Ytter-

ligare posthemman fanns bland annat i Gatan, Bråten och Slottsbolet.  

 

 
Beställningsbrev från 1826 för postförare Olof Olofsson i Slottsbolet 

 

Från posthemmanet i Slottsbolet finns ett beställningsbrev från 1826 bevarat (då stavades 

namnet på hemmanet Släsfbolet). Eivor Rickardsson som bott på gården berättade för mig att 

brevet gällde hennes mans morfars farfar Olof Olofsson. Det var noga reglerat vilka förplik-

telser en postförare hade. Det gamla dokumentet är inte helt lätt att läsa men Eivor har lyckats 

tolka det mesta av texten och hennes tolkning följer nedan.  

 

Postförare-Beställnings-Brev 
 

Som Åboen a´?/12-ls Mantal Krono Skatte Släsfbolet Hofva? Skaraborgs Län Olof Olofsson  

är antagen och förordnad att vara Postförare. Så skall han veta sin skyldighet vara, att med all 

omsorg och trohet redeligen och väl föra och sköta posten, samt därvid i synnerhet följande 

iakttaga. 

 



1:0 Vid postväskans emottagande, antingen å Post-Kontoriet eller av ankommande postförare, 

skall han noga efterse om väskan är hel, väl låst och förseglad, samt, om den annorlunda 

befinnes, å Post-Kontoriet giva det Postförvaltaren tillkänna, vilken då genast bör sätta den i 

behörig ordning, men vid väskans emottagande, av ankommande Postförare / uppvises för 

honom om fel eller skada derå timat, då händelse av så vådelig beskaffenhet, vid ankomsten 

till nästa Postförare, densamma om väskans beskaffenhet underrättas och så ifrån  Postförare 

till Postförare allt till närmaste Postförvaltare, för vilken händelsen uppgives tilllika med 

Postförarens namn, som den först anmält, på vilket sätt även förhålles enär en Postförare 

förmärker att annan Postförare sig försummat, eller eljest på något sätt emot sin plikt felat 

haver. Om Postföraren sådant icke iakttager, plikte för försummelsen En R:dr. Banko och 

vare dessutom ansvarig för vad som utur väskan finnes vara förekommit. 

 

2:0 Bör han med ett täcke eller dyligt förvara väskan för väta, och noga akta att den icke, 

varken vid Postombyte eller eljest, stötes, kastas eller vräks, utan måste den med all 

varsamhet hanteras. 

 

3:0 Får han icke låta väskan komma i främmande händer, eller av någon annan än Postföraren 

öppnas, brev därutur uttagas eller inläggas. 

 

4:0 Han måste underhålla goda och starka posthästar, samt, då postiljon icke medföljer, till 

postens förande för ingen del nyttja kvinnfolk, minderåriga eller vanföre, utan antingen duglig 

postdräng, för vilkens fel och försummelse vid postföringen han bliver ansvarig, eller ock 

själv posten fortskaffa. 

 

5:0 När postimmen instundar bör Postföraren vara färdig klädd och hava posthästen i 

beredskap, samt utan ringaste dröjsmål fortskynda, vare sig natt eller dag, gott eller svårt 

väder, icke låta sig vägen av någon uppehållas, mindre å något ställe med posten inresa, och ej 

använda mer än En och en fjärdedels timme på milen när vägarna äro goda, och En ock en 

halv timme när de äro besvärlige, vid En R:dr Banko plikt av sin lön för varje därutöver 

försummad timme, så framt icke alltför stort mörker och så djupa vägar och yrsnö infaller, att 

det varit omöjligt komma så fort fram som föreskrivit är. Finnes försummelse hos 

Postförarens dräng, uttages väl plikten av postlegan, dock må Postföraren sig detsamma av 

Drängens lön gottgöra. 

 

6:0 Under postföringen bör han hava postvapnet å bröstet och posthornet med sig, vari han 

blåser då han avreser ifrån, eller ankommer till ett postkontor, även när någon honom på 

vägen möter, och när han nalkas ombytsställen. 

 

7:0 De lösa brev och väskor samt postpenningar som till honom, utan att förorsaka ringaste 

tidsspillan, levereras, skall han väl och riktigt nästa ombyte framskaffa och ifrån sig lämna. 

 

8:0 Tager han svikligen bort brev eller penningar, betale det åter, och för missgärningen plikte 

med kroppen. Sammaledes om han borttager läder av postväskan, remmar, lås eller andra dess 

tillbehör. 

 

9:0 Vid Post-inspektorens årliga och ordinarie post-ransaknings-resa, i Distriktet, åligger det 

Postföraren, enligt s.d.Kongl.Cancelli-Collegii Instruction den 16 feb. 1707 för Post-

Inspektorerne och Kongl.Maj:ts Nådiga brev av den 5 maj 1824, att kostnadsfritt lämna 

honom nödig skjuts fram och tillbaka. Allt detta skall Postföraren Olof Olofsson taga i akt och 

hörsamligen efterleva, samt för övrigt sig redligen och väl förhålla, vetande att postförandet är 



ett angeläget verk till Kongl. Maj:ts tjänst och för det allmänna bästa. Varemot han kommer 

att njuta den vedergällning och andra förmåner för postförandet som Kongl.Maj:ts Rådigt 

förordnat haver. 

Stockholm av Kongl. Över-post-Direktionen den 25 januari 1826 

  

På Dragande Kall och Embetets vägnar 

 

Postdiligenser 
 

Under några år i början på 1700-talet gjordes försök med postdiligenser. Det var Karl XII som 

ville förverkliga en gammal tanke genom att förena postväsendet med gästgiverirörelsen. För-

slaget väckte starkt motstånd hos gästgivarna så när kungen stupade 1718 upphörde försöket. 

Först 1831 började man med reguljär postbefordran med diligenser. Diligensen var en stor 

fyrhjulig täckt vagn som drogs av två hästar och på kuskbocken satt två personer. I vagnen 

transporterades post, gods och pengar till bankerna. Hästarna byttes ut efter några mil. Det 

fanns också möjlighet för folk att följa med diligensen. Man köpte en diligensbiljett och priset 

beräknades efter en gammal svensk mil som var 10,69 km lång. Priset var 1 riksdaler och 20 

öre per mil. òSnªllpostò som skulle fort fram kördes med tvåhjulig vagn eller om det var krig 

med ridande kurir. På varje diligens fanns en låst låda där man kunde posta sina brev. Brev 

kunde också lämnas in på diligenskontoren. De närmaste dilligenskontoren för Finnerödjabor-

nas del fanns i Hova och Bodarne. Det fanns en postdiligens som gick sträckan Finnerödja ï 

Kristinehamn ï Karlstad ï Charlottenberg.  

 

 
Postdiligens  

 

När järnvägsbyggandet kom igång i mitten på 1850-talet öppnades helt nya möjligheter för 

posttransporter och 1858 bestämdes det att òjärnväg som användes till allmän trafik också 

skulle användas för postbefordranò. De hästdragna postdiligenserna blev under några år ett 



komplement till järnvägen men 1888 upphörde diligensverksamheten helt. När diligenstra-

fiken var som störst år 1866 fanns det 271 ekipage ute på de svenska vägarna. 

 

 Finnerödjas första postkontor 

 

Allt eftersom järnvägen byggdes ut fick det gamla systemet med postbönder allt mindre bety-

delse och 1861 beslutade riksdagen att succesivt avveckla verksamheten. Då fanns det 740 

posthemman runt om i landet. Tio år senare försvann den sista postbonden. I stället för post-

hemman infördes nu poststationer som till en början förlades till järnvägsstationerna. Redan 

1860 hade sockenstämman i Finnerödja försökt få en poststation till socknen. Den ville man 

ha förlagd till skolhuset vid Paradistorg och till förståndare hade man på förslag den ordinarie 

skolläraren J. Svenzon. Länsstyrelsen i Mariestad tyckte inte det var nödvändigt med en post-

station i Finnerödja eftersom det redan fanns en i både Ramundeboda och Hova, så det blev 

avslag, men två år senare fick Finnerödja ändå sitt postkontor. När postkontoret i Bodarne la-

des ner den 31 oktober 1862 blev Laxå utan postservice några månader till förmån för Finne-

rödja. Förvaltningspostkontoret i Finnerödja öppnades den 1 november 1862. Postkontoret 

fick sin lokal i det nybyggda stationshuset och dess förste chef blev Carl Jonas Reinhold 

Elgenstierna. Han stannade till december 1866 då han fick motsvarande tjänst i Laxå, som nu 

fick ett förvaltningspostkontor på Finnerödjas bekostnad. Postkontoret i Finnerödja degrade-

rades till en förenad post- och järnvägsstation. Ett postkontor var avsett för orter med lite 

större befolkning och hade en egen föreståndare medan en poststation förestods av stinsen. 

Ansvarig för postservicen i Finnerödja blev nu stinsen Christian Paco von Hårleman och ända 

fram till 1952 var det stinsen som var chef för både post- och järnvägsstationen. Finnerödjas 

poststation hade beteckningen klass I eftersom den låg vid järnvägen och fick sin post med 

tåg. Poststationer med beteckning klass II fick sin post på annat sätt.  

 

 
Finnerödja järnvägsstation som den såg ut 1863. 



På 1860-talet sattes det upp svartlackerade brevlådor vid stationerna där folk kunde posta sina 

brev. På lådorna stod ò Tºmmes 5 minuter fºre postfºrande bant¬gs afg¬ngò.  

 

Lantbrevbärare 
 

Lantbrevbäring började införas i Sverige efter ett beslut i riksdagen 1877. Till en början var 

det gående brevbärare men i slutet på 1880-talet blev det vanligt att de åkte hästskjuts. I bör-

jan på 1900-talet blev cykeln ett alternativ till hästen. Gående brevbärare fick 70 öre milen 

efter den gamla milen och 63 öre milen efter den nya.  Den nya milen infördes 1889. Brev-

bäraren skulle klara att gå en mil på tre timmar 

 

En föregångare till Finnerödjas lantbrevbärare var kyrkvaktare Karl Johan Post. Varje sön-

dagsmorgon gick han till järnvägsstationen för att hämta den post som kommit under veckan. 

Efter gudstjänstens slut kungjordes det högtidligt från predikstolen att: òfºljande personer ha-

va brev att avhämtaò. De som blev upplästa fick sedan gå till kyrkvaktare Post, som stod vid 

utgången. Innan man fick sina brev fick man betala en avgift på ett öre per försändelse till 

kyrkvaktmästaren. I Finnerödjaboken nämns mångsysslaren Jan Andersson i Borjan (1811 ï 

1875) som brevbärare men på vilket sätt han delade ut post framgår inte. 

 

 
Jan Andersson i Borjan.  

 

Den första lantbrevbärarlinjen i Finnerödja startade 1904 och det blev boende efter sträckan 

Finnerödja ï Vallsjöbol som blev de lyckliga att få posten hemkörd till sig. Den förste lant-

brevbärare som anställdes var Anders Gustaf Palm från Paradistorg. Palm blev också Finne-

rödjas förste kommunalfullmäktige ordförande 1918, ett uppdrag han hade fram till sin död 

1936. En annan tidig brevbärare var Axel Nordling som anställdes 1906. Han gick i pension 

1947 och hade då cyklat en sträcka som motsvarade 4½ gånger runt jorden. Han tjänstgjorde 

på linjen Finnerödja ï Skagersholm ï Sandåsen ï Trehörningen. Trots att han bara hade en 


